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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,768 13,972 6,796

1.기타 교직원보수 865 1,304 -439

1.교직원대체인건비 865 1,304 -439

1.직원대체인건비 255 0 0

1.기간제직원법정부담

금
255 0 04대보험기관부담금  10,000원×2명×6월= 120,000

4대보험기관부담금  13,500원×10명×1월= 135,000

2.교원대체인건비 610 0 0

1.기간제교원인건비 610 0 0
(성립전)기간제교원 성과상여금  609,710

원×1명=
610,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,903 12,668 7,235

1.교직원연수 12,123 8,156 3,967

1.교육과정연수 6,335 0 0

1.일반수용비 6,335 0 0숙박비  35,000원×47명= 1,645,000

식비  7,000원×52명×4식= 1,456,000

차량비  1,000,000원×1대= 1,000,000

교재제작  7,000원×52부= 364,000

간식비  3,000원×52명×5일= 780,000

운영용품구입  20,000원×40종= 800,000

교육과정작성프로그램구입  290,000원×1

회=
290,000

2.자율연수 4,800 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0자율연수경비  100,000원×42명= 4,200,000

2.운영수당 600 0 0강사초빙  300,000원×2명= 600,000

3.행정직원연수 988 0 0

1.일반수용비 988 0 0숙박비  35,000원×8명= 280,000

식비  20,000원×8명×3식= 480,000

간식  3,000원×8명×2일= 48,000

입장료  10,000원×8명= 80,000

교통비  50,000원×2대= 100,000

2.교직원복지 7,780 4,512 3,268
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1.교직원복지 1,260 0 0

1.교직원복지비 1,260 0 0특근매식비  7,000원×45명×4일= 1,260,000

2.교직원동호회지원 4,000 0 0

1.교직원복지비 4,000 0 0교직원동아리활동  1,000,000원×4개= 4,000,000

3.학습공동체운영 2,520 0 0

1.교직원복지비 2,520 0 0도서구입  15,000원×42명×4권= 2,520,000

2.학생복지/교육격차 해소 986,139 989,712 -3,573

1.급식 관리 414,903 456,245 -41,342

1.학교급식운영 414,903 456,245 -41,342

1.급식기구확충비 3,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0수선비  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0비품 구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.대체인건비 2,867 0 0

1.기간제직원인건비 2,867 0 0
조리종사원 대체 인건비  50,850원×8명

×2회=
814,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비  52,630

원×39일=
2,053,000

3.조리사인건비 320 0 0

1.무기계약직원인건비 320 0 0초과근무수당  80,000원×1명×4회= 320,000

4.조리원인건비 2,137 0 0

1.무기계약직원인건비 2,137 0 0초과근무수당  76,300원×7명×4회= 2,137,000

5.급식운영비 38,038 0 0

1.일반수용비 19,988 0 0식생활관 청소비  500,000원×1회= 500,000

급식 소모품구입비  2,019,700원×9회= 18,178,000

검사수수료  200,000원×1회= 200,000

교육비  20,000원×9명×2회= 360,000

잔반없는날 운영비  80,000원×3학년×1회

=
240,000

학교급식공개의날 협의회  3,400원×150명

×1회=
510,000

2.연료비 18,000 0 0가스비  2,000,000원×9회= 18,000,000

3.기타공공요금 50 0 0보험료  50,000원×1회= 50,000
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6.급식재료 구입비 329,781 0 0

1.급식용식재료비 329,781 0 0식품비  1,780원×970명×191일= 329,781,000

7.우유급식비 38,760 0 0

1.우유대금 38,760 0 0급식용우유대금  380원×680명×150회= 38,760,000

2.보건 관리 27,116 27,513 -397

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,376 16,973 -1,597

1.보건실운영 5,860 0 0

1.일반수용비 1,620 0 0보건실관리용품구입  100,000원×2회= 200,000

응급처치용품 구입  700,000원×1회= 700,000

드레싱카 구입  400,000원×1회= 400,000

시력표 구입  320,000원×1회= 320,000

2.운영수당 1,100 0 0흡연성폭력예방강사료  300,000원×1회= 300,000

심폐소생술 교직원 연수비  800,000원×1

회=
800,000

3.교육운영비 900 0 0교구및수업자료구입  500,000원×1회= 500,000

보건실행사상품구입  200,000원×1회= 200,000

간식구입  200,000원×1회= 200,000

4.학생복지비 2,240 0 0
약품 및 의료용품 구입  1,000,000원×2회

=
2,000,000

침구세탁비  30,000원×4세트×2회= 240,000

2.학생건강검사 5,566 0 0

1.학생복지비 5,566 0 01학년검사비  19,500원×130명= 2,535,000

4학년검사비  16,000원×115명= 1,840,000

4학년비만검사비  22,000원×30명= 660,000

2,3,5,6학년 소변검사  1,040원×510명= 531,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생수송비  10,000원×5회= 50,000

4.감염병예방 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0감염병예방물품 구입  1,400,000원×1회= 1,400,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(목적)2,500 0 0
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1.운영수당 200 0 0흡연예방교육 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 0 0아동극 관람  300,000원×2회= 600,000

흡연예방부채 구입  1,200원×263개= 316,000

금연매직블럭 구입  34,800원×13개= 453,000

폐 비교키트 구입  494,000원×1개= 494,000

흡연예방밴드 구입  21,000원×14개= 294,000

흡연예방피켓 구입  33,000원×2개= 66,000

현수막 구입  77,000원×1개= 77,000

2.학교환경위생관리 11,740 10,540 1,200

1.먹는물관리 7,840 0 0

1.일반수용비 7,840 0 0정수기유지보수  420,000원×12월= 5,040,000

수질검사료  250,000원×4회= 1,000,000

저수조청소료  600,000원×3회= 1,800,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0교사내소독  420,000원×5회= 2,100,000

4.어린이활동공간관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
환경안전진단검사수수료  100,000원×12월

=
1,200,000

3.교육격차 해소 471,985 431,483 40,502

1.급식비지원 345,287 287,495 57,792

1.무상급식지원 345,287 0 0

1.학생지원금 345,287 0 0
농산어촌무료급식비지원  (1,912원×773명

×190일)+(1,761원×101명×190일)=
314,610,000

친환경우수농축산물지원  (186원×773명

×190일)+(175원×101명×190일)=
30,677,000

2.방과후학교활동비지원 120,538 139,088 -18,550

1.농어촌방과후학교 운영 35,900 0 0

1.학생지원금 35,900 0 0
농어촌방과후학교 운영비  35,900,000원

×1교=
35,900,000

2.초등돌봄교실 운영 84,038 0 0
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1.학생지원금 84,038 0 0초등돌봄교실 운영비  84,038,000원×1교= 84,038,000

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 600 0 0

1.학생지원금 600 0 0
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  600,000원×1회=
600,000

3.현장체험학습비지원 6,160 4,900 1,260

1.사회적배려대상자지원 6,160 0 0

1.학생지원금 6,160 0 0
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  110,000원×56명=
6,160,000

4.교과서비지원 0 0 0

1.교과서비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0교과서비지원  45,491,000원×1교= 45,491,000

교과서비지원  -45,491,000원×1교= -45,491,000

5.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

4.학생복지 72,135 74,471 -2,336

1.교육복지우선 10,200 4,500 5,700

1.교육복지우선사업(목적) 5,000 0 0

1.운영수당 1,200 0 0(성립전)강사비  25,000원×2명×24회= 1,200,000

2.여비 260 0 0(성립전)출장여비  13,000원×5명×4회= 260,000

3.교육운영비 3,320 0 0
(성립전)간식 및 운영물품 구입  8,900원

×20명×10회=
1,780,000

(성립전)체험비  15,000원×40명×1회= 600,000

(성립전)차량임차료  700,000원×1대= 700,000

(성립전)식비  6,000원×40명×1회= 240,000

4.학생복지비 220 0 0
(성립전)긴급지원비  110,000원×2명×1회

=
220,000

2.(1학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영2,050 0 0

1.교육운영비 2,050 0 0(성립전)체험료  7,000원×135명×1회= 945,000

(성립전)간식 구입  3,000원×135명×1회= 405,000

(성립전)준비물 구입  5,000원×135명×1

회=
675,000

(성립전)상품 구입  1,000원×25개×1회= 25,000

3.(4학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영1,645 0 0

1.교육운영비 1,645 0 0(성립전)차량비  300,000원×2대×1회= 600,000
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(성립전)체험비  3,000원×140명×1회= 420,000

(성립전)간식비  3,000원×140명×1회= 420,000

(성립전)재료비  41,000원×5종×1회= 205,000

4.(5학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영700 0 0

1.교육운영비 700 0 0(성립전)체험비(단체)  700,000원×1회= 700,000

5.(6학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영805 0 0

1.교육운영비 805 0 0(성립전)교육용품 구입  4,750원×140명= 665,000

(성립전)간식 구입  1,000원×140명= 140,000

2.학생복지운영 61,935 69,971 -8,036

1.졸업앨범 제작 8,378 0 0

1.교육운영비 8,378 0 0졸업앨범 제작  59,000원×142명= 8,378,000

2.학생교과서 구입 45,491 0 0

1.교육운영비 45,491 0 0교과서 구입비  45,491,000원×1교= 45,491,000

3.통학차량(택시)운영(목적) 8,066 0 0

1.일반수용비 8,066 0 0통학택시비  806,600원×10월= 8,066,000

3.기본적 교육활동 278,528 350,339 -71,811

1.교과 활동 116,249 180,253 -64,004

1.교과활동지원 30,990 38,430 -7,440

1.기초학력지도 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용소모품구입  25,000원×20명×2회= 1,000,000

2.보결수업관리 5,000 0 0

1.운영수당 5,000 0 0보결수당  10,000원×500시간= 5,000,000

3.학습준비물 구입 24,990 0 0

1.학습준비물 24,990 0 01학년 학습준비물 구입  30,000원×142명= 4,260,000

2학년 학습준비물 구입  30,000원×124명= 3,720,000

3학년 학습준비물 구입  30,000원×113명= 3,390,000

4학년 학습준비물 구입  30,000원×137명= 4,110,000

5학년 학습준비물 구입  30,000원×120명= 3,600,000
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6학년 학습준비물 구입  30,000원×141명= 4,230,000

사회적 배려대상자  30,000원×56명= 1,680,000

2.수학교과활동 0 2,000 -2,000

3.과학교과활동 9,400 13,430 -4,030

1.교과운영 9,400 0 0

1.교육운영비 9,400 0 0과학실소모품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

과학교구확충  150,000원×10종×2회= 3,000,000

과학실험재료 구입  20,000원×20종×2회= 800,000

1학년과학실습비  50,000원×5학급×2회= 500,000

2학년과학실습비  50,000원×5학급×2회= 500,000

3학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

4학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

5학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

6학년과학실습비  100,000원×6학급×2회= 1,200,000

4.체육교과활동 16,912 38,083 -21,171

1.교과운영 3,912 0 0

1.교육운영비 3,912 0 01학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

2학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

3학년 수업용품  100,000원×5학급 500,000

4학년 수업용퓸  100,000원×5학급= 500,000

5학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

6학년 수업용품  100,000원×6학급= 600,000

체육교구  100,000원×5종= 500,000

수영장 입장료  1,200원×260명= 312,000

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0용품 구입  30,000원×10명×2회= 600,000

학교스포츠클럽 교내대회운영물품 구입  

40,000원×10개×1회=
400,000

간식 구입  2,000원×30개×10회= 600,000
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3.육성종목선수운영(목적) 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0(성립전)운동복 구입  200,000원×16벌= 3,200,000

(성립전)선수용품 구입  1,000,000원×1종

=
1,000,000

(성립전)특식비  30,000원×16명×2회= 960,000

(성립전)간식비  124,000원×10회= 1,240,000

4.학교스포츠클럽운영(목적) 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
(성립전)용품및유니폼 구입  40,000원×60

명=
2,400,000

(성립전)간식 구입  2,000원×60명×15회= 1,800,000

(성립전)대회출전경비  800,000원×1회= 800,000

5.예술교과활동 7,100 12,060 -4,960

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 300 0 0피아노 조율  100,000원×3대= 300,000

2.학습준비물 1,800 0 0음악수업및학습용품  300,000원×6학년= 1,800,000

2.예술교육활성화사업(학생뮤지컬) 5,000 0 0

1.운영수당 4,200 0 0연출및안무 강사비  30,000원×70시간= 2,100,000

음악지도비  30,000원×70시간= 2,100,000

2.교육운영비 800 0 0분장비  100,000원×2명= 200,000

의상구입(대여)  300,000원×1회= 300,000

간식구입  30,000원×10회= 300,000

6.외국어교과활동 47,247 71,785 -24,538

1.교과운영 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0수업및학습용품  20,000원×3종×10회= 600,000

2.TaLk 프로그램 운영(목적) 13,426 0 0

1.교육운영비 13,426 0 0
(성립전)TaLk 원어민 장학생 초기정착금 

운영비  300,000원×1명=
300,000

(성립전)외국인장학생 활동비  1,500,000

월×4월=
6,000,000

(성립전)외국인장학생 거주비  400,000원

×6월=
2,400,000

(성립전)내국인장학생 활동비  500,000원

×5월=
2,500,000

(성립전)내국인장학생 교통비  231,500원

×4월=
926,000
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(성립전)외국인장학생 입국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

3.영어회화전문강사 인건비 33,221 0 0

1.기간제교원인건비 29,508 0 0(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)인건비  2,159,000원×9월= 19,431,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3월= 900,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×9월= 2,700,000

2.기간제교원법정부담

금
3,713 0 0(성립전)4대보험  252,500원×3월= 758,000

(성립전)4대보험  328,330원×9월= 2,955,000

7.특수교육교과활동 4,600 4,465 135

1.특수교육지도사직무연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육경비  50,000원×2회= 100,000

2.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×5종×3회= 1,500,000

장애인이해교육비  10,000원×25종×2회= 500,000

2.학생복지비 500 0 0신변처리물품구입  10,000원×10종×5회= 500,000

3.학습준비물지원 1,400 0 0

1.학습준비물 1,400 0 0수업용품구입  50,000원×14종×2회= 1,400,000

4.특수교육대상학생 치료지원비(목적) 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0(성립전)치료지원비  100,000원×6개월= 600,000

2.창의적 체험활동 162,279 170,086 -7,807

1.자율활동 40,160 44,137 -3,977

1.학급교육활동경비 7,750 0 0

1.교육운영비 7,750 0 0
1학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

2학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

3학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

4학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

5학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

6학년학급교육활동경비  250,000원×6학급

=
1,500,000
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2.중창대회 4,467 0 0

1.교육운영비 4,467 0 0간식비  3,000원×30명×10회= 900,000

의상비  100,000원×15명×2회= 3,000,000

식비  7,000원×15명×2회= 210,000

행사용품구입  11,890원×30명= 357,000

3.과학경진대회 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0대회참가비  100,000원×5회= 500,000

대회참가비  100,000원×6회= 600,000

과학의 날 행사용품  500,000원×6학년= 3,000,000

4.학예회 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0현수막  100,000원×2종= 200,000

행사용품  100,000원×5종= 500,000

1학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

2학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

3학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

4학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

5학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

6학년공연용품  100,000원×6학급= 600,000

5.체육대회 6,465 0 0

1.교육운영비 6,465 0 0내빈참여상품  3,000원×150명= 450,000

현수막  70,000원×2장= 140,000

경기준비용품  150,000원×6개학년= 900,000

학생상품구입  1,500원×650명= 975,000

행사진행소모품구입  10,000원×100종= 1,000,000

행사진행 대여료  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.육상경기대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0간식비  3,000원×40명= 120,000

식비  7,000원×40명= 280,000
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7.창의적체험활동 9,120 0 0

1.교육운영비 9,120 0 01학년창체운영비  250,000원×5학급= 1,250,000

2학년창체운영비  300,000원×5학급= 1,500,000

3학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

4학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

5학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

6학년창체운영비  200,000원×6학급= 1,200,000

6학년창체운영비  -150,000원×1회= -150,000

신입생 학교적응활동운영비  464,000원×5

학급=
2,320,000

8.학생회활동 1,058 0 0

1.학생복지비 1,058 0 0현수막제작  100,000원×2회= 200,000

간식  3,000원×33명×2회= 198,000

학생회수련활동지원  10,000원×66명= 660,000

9.다꿈키움학교 운영(목적) 3,000 0 0

1.운영수당 600 0 0(1학년)강사비  50,000원×1명×5학급= 250,000

(3학년)강사비  50,000원×1명×5학급= 250,000

(4학년)강사비  50,000원×2시간×1명= 100,000

2.교육운영비 2,400 0 0(1학년)재료구입  22,300원×10개= 223,000

(2학년)전통의상  15,000원×8벌= 120,000

(2학년)전통놀이  180,000원×1회= 180,000

(2학년)요리재료  30,000원×5학급= 150,000

(3학년)재료구입  142,330원×3종= 427,000

(4학년)음식재료  350,000원×1회= 350,000

(5학년)전통의상  20,000원×5세트×5학급

=
500,000

(6학년)세계요리문화축제재료  75,000원

×6학급=
450,000

2.현장체험학습활동 76,035 79,337 -3,302

1.현장학습지원 6,150 0 0

1.교육운영비 6,150 0 0
현장체험학습 차량지원 임차료  300,000원

×10대=
3,000,000
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현장체험학습 차량지원 임차료  200,000원

×10대=
2,000,000

통학차량이용연료비  1,500원×700리터= 1,050,000

현장체험학습활동 지원경비  20,000원×5

회=
100,000

2.현장학습 69,885 0 0

1.교육운영비 69,885 0 01학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

1학년 입장료  9,230원×130명= 1,200,000

2학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

2학년 입장료  30,600원×124명= 3,795,000

3학년 차량임차료  500,000원×3대×2회= 3,000,000

3학년 입장료  10,000원×115명×2회= 2,300,000

4학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

4학년 입장료  10,000원×137명= 1,370,000

5학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

5학년 입장료  20,000원×120명= 2,400,000

5학년 숙박비  40,000원×120명= 4,800,000

6학년 현장학습용역  200,000원×142명= 28,400,000

6학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

6학년 입장료  10,000원×142명= 1,420,000

6학년 야영준비물  200,000원×6학급= 1,200,000

3.동아리활동 43,434 43,112 322

1.동아리활동 4,000 0 0

1.학생복지비 4,000 0 0학생동아리지원  400,000원×10개= 4,000,000

2.청소년단체활동 39,434 0 0

1.학생복지비 39,434 0 0준거집단 연합캠프  3,772,000원×1회= 3,772,000

아람단  194,066원×30명×3회= 17,466,000

야생동식물보호단  40,000원×20명×1회= 800,000

컵스카우트  162,250원×20명×1회= 3,245,000

걸스카우트  200,000원×20명×2회= 8,000,000

12 발행일 : 2017-07-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

우주정보소년단  153,775원×20명×2회= 6,151,000

4.진로활동 2,650 3,500 -850

1.진로직업체험프로그램운영(목적) 2,650 0 0

1.운영수당 1,150 0 0
(성립전)직업전문인 강사료  125,000원×8

명×1회=
1,000,000

직업전문인 강사료  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)진로체험축제 체험비(단체)  

1,500,000원×1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 413,412 278,695 134,717

1.방과후학교 운영 338,412 245,874 92,538

1.방과후학교운영 238,534 153,485 85,049

1.교과프로그램 153,480 0 0

1.교육운영비 153,480 0 0컴퓨터(기초)  27,000원×50명×12월= 16,200,000

로봇과학  24,000원×40명×12월= 11,520,000

레고닥터  24,000원×40명×12월= 11,520,000

미술회화  24,000원×30명×12월= 8,640,000

컴퓨터(고급)  24,000원×50명×12월= 14,400,000

우크렐레  24,000원×30명×12월= 8,640,000

방송댄스  24,000원×40명×12월= 11,520,000

요리  20,000원×80명×12월= 19,200,000

주산암산  24,000원×40명×12월= 11,520,000

배드민턴  24,000원×30명×12월= 8,640,000

음악줄넘기  24,000원×40명×12월= 11,520,000

캘리그라피  24,000원×40명×12월= 11,520,000

펜톡  24,000원×30명×12월= 8,640,000

2.농어촌 방과후학교운영(목적) 24,600 0 0

1.교육운영비 24,600 0 0위탁운영비  2,050,000원×12월= 24,600,000

3.농어촌 방과후학교운영(지자체) 11,300 0 0

1.교육운영비 11,300 0 0위탁운영비  1,100,000원×10월= 11,000,000

수업재료 등 구입  100,000원×3회= 300,000
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4.방과후학교 자유수강권 22,154 0 0

1.교육운영비 22,154 0 0(성립전)위탁운영비  1,815,400원×10월= 18,154,000

(성립전)수업교재교구 구입  400,000원

×10월=
4,000,000

5.방과후학교 위탁강사(기초학력)지원(목적)26,400 0 0

1.운영수당 24,000 0 0
(성립전)강사료  30,000원×40시간×10월

×2명=
24,000,000

2.여비 2,400 0 0(성립전)교통비  120,000원×10월×2명= 2,400,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
(성립전)레고닥터외2과목 강사료  68,000

원×6월=
408,000

(성립전)레고닥터외2과목 재료비  32,000

원×6월=
192,000

2.돌봄교실운영 99,878 92,389 7,489

1.돌봄교실운영(수익자) 15,840 0 0

1.교육운영비 15,840 0 0간식구입  1,320,000원×12월= 15,840,000

2.돌봄교실운영(목적) 79,538 0 0

1.교육운영비 79,538 0 0위탁운영비  6,250,000원×12월= 75,000,000

운영용품구입  378,160원×12월= 4,538,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,500 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0레고등 교구구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

수업용토너구입  100,000원×5회= 500,000

훌라후프거치대외 2종 구입  200,000원×1

회=
200,000

2.도서구입비 800 0 0도서구입  800,000원×1회= 800,000

2.독서활동 18,800 21,121 -2,321

1.독서활동운영 18,800 21,121 -2,321

1.도서구입 13,780 0 0

1.교육운영비 780 0 0
마크 및 라벨링 작업비  600원×650권×2

회=
780,000

2.도서구입비 13,000 0 0도서구입  10,000원×650권×2회= 13,000,000

2.도서실운영 1,700 0 0

1.일반수용비 600 0 0간행물구독료  10,000원×5종×12월= 600,000

2.교육운영비 200 0 0도서실용품구입  10,000원×10종×2회= 200,000
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3.비품구입비 900 0 0서가구입  300,000원×1대= 300,000

서가구입  300,000원×2대= 600,000

3.독서행사 3,020 0 0

1.운영수당 320 0 0강사료  20,000원×8시간×2회= 320,000

2.교육운영비 2,700 0 0운영용품구입  2,000원×300명×2회= 1,200,000

독서캠프운영비  10,000원×30종×2회= 600,000

상품비  3,000원×60명×5회= 900,000

4.책읽어주는엄마운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품구입  1,000원×20명×15회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 56,200 11,700 44,500

1.[국고]창의교육운영 56,100 11,700 44,400

1.발명교육센터 운영비(목적) 19,400 0 0

1.일반수용비 600 0 0(성립전)소모품구입  60,000원×10회= 600,000

2.운영수당 1,438 0 0발명센터 강사비  -2,162,000원×1회= -2,162,000

(성립전)발명센터 강사비  30,000원×120

시간=
3,600,000

3.여비 1,000 0 0(성립전)출장여비  40,000원×25회= 1,000,000

4.교육운영비 9,162 0 0(성립전)발명교육재료  650,000원×10회= 6,500,000

발명교육재료  432,400원×5종= 2,162,000

(성립전)시상용상품권 구입  10,000원×50

장=
500,000

5.비품구입비 7,000 0 0(성립전)노트북외 6종  1,000,000원×7종= 7,000,000

6.도서구입비 200 0 0(성립전)도서구입  20,000원×10권= 200,000

2.[국고]발명교육센터 발명교육사업비6,700 0 0

1.운영수당 1,200 0 0(성립전)연구지도비  100,000원×12개월= 1,200,000

2.교육운영비 5,500 0 0(성립전)재료비  550,000원×10종= 5,500,000

3.[국고]발명교육센터 현대화 지원사업30,000 0 0

1.일반수용비 10,298 0 0
LED조명 및 콘센트 등 교체 수리  

2,574,500원×4회=
10,298,000

2.교육운영비 110 0 0화이트보드  110,000원×1대= 110,000

3.비품구입비 19,592 0 0책상외 2종  1,116,660원×3종= 3,350,000
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컴퓨터외 7종  2,320,280원×7종= 16,242,000

2.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 0

1.교육운영비 15 0 0
(성립전)수업준비물품 구입  15,000원×1

회=
15,000

2.목적사업업무추진비 85 0 0
(성립전)수업협의회다과 구입  85,000원

×1회=
85,000

5.교육활동 지원 104,464 171,977 -67,513

1.교무업무 운영 17,590 18,760 -1,170

1.교무학사운영 17,590 18,760 -1,170

1.교육활동홍보 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0학교신문제작  1,800원×1,000부×2회= 3,600,000

학사력제작  1,000원×1,000부= 1,000,000

2.입학식 1,810 0 0

1.교육운영비 1,810 0 0행사용품구입  50,000원×8종= 400,000

입학선물구입  5,000원×130명= 650,000

예비소집행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

현수막 및 홍보물품 구입  80,000원×7종= 560,000

3.교무학사운영 3,430 0 0

1.교육운영비 3,430 0 0상장용지구입  20,000원×6학년×2회= 240,000

계기교육현수막제작  70,000원×12회= 840,000

학교교육과정인쇄  10,000원×60부= 600,000

학교교육과정인쇄  10,000원×70부= 700,000

교육과정현황판제작  70,000원×15장= 1,050,000

4.환경정리 4,650 0 0

1.일반수용비 4,650 0 0
1학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

2학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

3학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

4학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

5학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000
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6학년환경정리용품구입  150,000원×6학급

=
900,000

5.청소용품 3,100 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0청소용품구입  50,000원×2회×31학급= 3,100,000

2.생활지도운영 14,860 63,136 -48,276

1.학생생활상담지도 2,700 3,200 -500

1.녹색어머니회운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
교통활동지원물품구입  20,000원×5종×2

회=
200,000

2.상담실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  20,000원×5종×5회= 500,000

3.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사비  25,000원×4시간×15회= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 0심리검사지원비  10,000원×50명= 500,000

2.학교폭력예방 11,620 59,396 -47,776

1.학교폭력예방행사 1,600 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,200 0 0학생상품  10,000원×50명×2회= 1,000,000

현수막(친구사랑)  100,000원×2회= 200,000

2.안심알리미서비스 7,800 0 0

1.일반수용비 7,800 0 0안심알리미 서비스 운영  780,000원×5월= 3,900,000

(성립전)안심알리미 서비스 운영  780,000

원×5월=
3,900,000

3.어깨동무학교프로그램운영(목적) 2,220 0 0

1.교육운영비 2,220 0 0
학교폭력예방 물품 구입  370,000원×6학

년(각학년)×1회=
2,220,000

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방.재난훈련 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0현수막  70,000원×2회= 140,000

훈련용품  50,000원×8종= 400,000

3.연구학교 운영 23,000 17,900 5,100

1.연구학교운영 23,000 17,900 5,100
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1.5학년혁신학년제운영(목적) 4,000 0 0

1.일반수용비 550 0 0(성립전)교사연수비  50,000원×5명×1회= 250,000

(성립전)독서토론용 도서구입  15,000원

×4권×5명=
300,000

2.교육운영비 3,050 0 0
(성립전)학생동아리 운영물품구입  

100,000원×6회=
600,000

(성립전)학생자치활동행사 운영물품구입  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)프로젝트체험비(사회과)  10,000

원×12명×5학급=
600,000

(성립전)학생도서 구입(독서토론)  10,000

원×25학급=
250,000

(성립전)창의적체험활동 도예체험비  

240,000원×5학급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 0(성립전)식비 및 간식비  100,000원×4회= 400,000

2.6학년혁신학년제운영(목적) 4,000 0 0

1.일반수용비 780 0 0
(성립전)독서토론용 도서구입  15,000원

×4권×6명=
360,000

(성립전)교사연수비  70,000원×6명×1회= 420,000

2.운영수당 300 0 0(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 2,320 0 0
(성립전)학생동아리 운영물품구입  

100,000원×6학급=
600,000

(성립전)학생자치활동행사 운영물품구입  

50,000원×2회=
100,000

(성립전)창의적체험활동 운영비  245,000

원×6학급=
1,470,000

(성립전)교사 학부모 간담회  150,000원

×1회=
150,000

4.목적사업업무추진비 600 0 0(성립전)교사협의회  150,000원×4회= 600,000

3.자율선택과제(수학과학체험)운영(목적)6,000 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0
(성립전)과학축제 실험재료구입  200,000

원×27종=
5,400,000

(성립전)과학축제 운영물품구입  50,000원

×2종=
100,000

(성립전)과학동아리 물품구입  80,000원

×5회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 0
(성립전)과학동아리 간식구입  1,000원

×20명×5회=
100,000

4.자율선택과제(놀이밥60+)운영(목적)4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
(성립전)1학년 전통놀이교구구입  50,000

원×12종=
600,000

(성립전)2학년 전래놀이및뉴스포츠교구구

입  50,000원×12종=
600,000

(성립전)3학년 놀이교구구입  50,000원

×12종=
600,000

(성립전)4학년 놀이교구구입  50,000원

×12종=
600,000
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(성립전)5학년 공동체놀이교구구입  

50,000원×12종=
600,000

(성립전)6학년 전통놀이교구구입  50,000

원×12종=
600,000

(성립전)체육 놀이교구구입  50,000원×8

종=
400,000

5.학생 동아리 운영(목적) 4,000 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0(성립전)간식 구입  1,500원×10명×20회= 300,000

(성립전)동아리활동운영비  5,000원×10명

×10회=
500,000

(성립전)상품구입  5,000원×50명×2회= 500,000

2.비품구입비 1,200 0 0
(성립전)외발자전거 구입  120,000원×10

대=
1,200,000

3.도서구입비 1,500 0 0
(성립전)학급문고 구입  300,000원×5학급

=
1,500,000

6.부안형 수업혁신 학년 운영(목적) 1,000 0 0

1.일반수용비 250 0 0(성립전)연수비지원  50,000원×5명×1회= 250,000

2.교육운영비 650 0 0
(성립전)독서토론 도서 구입  15,000원×2

권×5명=
150,000

(성립전)창의적체험활동 교구구입  50,000

원×2종×5학급=
500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 0(성립전)협의회 운영비  50,000원×2회= 100,000

4.학습지원실 운영 29,714 30,015 -301

1.방송실운영 1,084 1,165 -81

1.방송실운영 1,084 0 0

1.일반수용비 1,060 0 0방송장비  200,000원×4회= 800,000

운영용품  20,000원×3종×1회= 60,000

마이크및앰프구입  50,000원×4개= 200,000

2.교육운영비 24 0 0간식구입  3,000원×4명×2회= 24,000

2.정보화실운영 28,630 28,850 -220

1.학교정보화지원 18,630 0 0

1.일반수용비 18,630 0 0도메인이용료  50,000원×1회= 50,000

학내전산망유지보수비  300,000원×12월= 3,600,000

전산용품및소프트웨어  198,000원×10개= 1,980,000

전산용품및소프트웨어  200,000원×10개= 2,000,000

토너구입 및 수리비  275,000원×40실= 11,000,000
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2.소프트웨어 선도학교 운영비 10,000 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  30,000원×4시간×5일= 600,000

2.교육운영비 4,870 0 0
(성립전)현수막, 운영소모품구입비  

100,000원×2종=
200,000

현수막, 운영소모품구입비  -200,000원×1

회=
-200,000

(성립전)학생교재인쇄비  5,000원×300부= 1,500,000

(성립전)보드게임 구입비  50,000원×4종= 200,000

(성립전)부품 및 수리비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)SW행사 운영비  500,000원×1회= 500,000

SW행사 운영비  -67,000원×1회= -67,000

(성립전)로봇 구입비  200,000원×10세트= 2,000,000

로봇 구입비  -63,000원×1회= -63,000

(성립전)학생동아리 운영비  100,000원×6

회=
600,000

3.비품구입비 4,530 0 0노트북 구입비  -270,000원×1회= -270,000

(성립전)노트북 구입비  800,000원×6대= 4,800,000

5.교육여건 개선 19,300 42,166 -22,866

1.교육환경개선 19,300 42,166 -22,866

1.교육환경개선 19,300 0 0

1.일반수용비 800 0 0행정실 블라인드  133,330원×6개= 800,000

2.비품구입비 18,500 0 0교육용컴퓨터  800,000원×9대= 7,200,000

교육용컴퓨터  900,000원×3대= 2,700,000

교실 TV  1,100,000원×1대= 1,100,000

교실 컴퓨터 모니터  200,000원×25대= 5,000,000

전담실 파티션  1,500,000원×1조= 1,500,000

사회대  500,000원×2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 255,913 280,692 -24,779

1.학교기관 운영 51,935 62,100 -10,165

1.부서기본운영 50,855 60,540 -9,685

1.교장실운영 10,040 0 0
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1.여비 2,580 0 0관내여비  10,000원×4회×12월= 480,000

관외여비  25,000원×7회×12월= 2,100,000

2.일반업무추진비 3,740 0 0경조사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회  1,000,000원×2회= 2,000,000

기관운영협의경비  150,000원×5회= 750,000

접대용품구입  30,000원×13회= 390,000

3.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급업무추진비  307,000원×12월= 3,684,000

직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

2.행정실운영 14,675 0 0

1.일반수용비 8,185 0 0복사용지 등  20,000원×300박스= 6,000,000

복사용지 등  -3,500,000원= -3,500,000

프린터토너 등  100,000원×10개= 1,000,000

사무용품 등  176,500원×10회= 1,765,000

사무용기기수리비  100,000원×10회= 1,000,000

업무용도서 등  120,000원×4종= 480,000

신문구독료  10,000원×12종×12월= 1,440,000

2.기타공공요금 1,315 0 0재정보증보험료  515,000원×1회= 515,000

조달수수료  100,000원×8회= 800,000

3.여비 4,375 0 0관내여비  10,000원×5명×30회= 1,500,000

관외여비  25,000원×5명×19회= 2,375,000

직무연수여비  100,000원×5명×1회= 500,000

4.교직원복지비 300 0 0피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

5.일반업무추진비 500 0 0행정실협의회간담회  100,000원×5회= 500,000

3.교무실운영 26,140 0 0

1.일반수용비 5,700 0 0프린터토너 등  100,000원×30회= 3,000,000

사무용품 등  270,000원×10회= 2,700,000

2.여비 17,940 0 0관내여비  10,000원×42명×12월= 5,040,000

관외여비  25,000원×43명×12월= 12,900,000
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3.일반업무추진비 2,500 0 0교무실협의회간담회  1,000,000원×2회= 2,000,000

교직원다과비  50,000원×2종×5회= 500,000

2.행정지원인력운용 1,080 1,560 -480

1.교육공무직원인건비 1,080 0 0

1.무기계약직원인건비 1,080 0 0초과근무수당  12,000원×3명×10시간= 360,000

초과근무수당  12,000원×3명×20시간= 720,000

2.시설 장비 유지 191,763 197,640 -5,877

1.학교시설장비유지 191,763 197,640 -5,877

1.화장실관리 32,000 0 0

1.일반수용비 32,000 0 0
깨끗한학교만들기용역  14,000,000원×2명

=
28,000,000

화장실 소규모 수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

화장실소모품구입  500,000원×4회= 2,000,000

2.공공요금 및 제세공과금 75,083 0 0

1.전기요금 50,000 0 0전기요금  -7,000,000원= -7,000,000

전기요금  -3,000,000원×1교= -3,000,000

전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 13,083 0 0전화요금  500,000원×12월= 6,000,000

우편요금  40,000원×6월= 240,000

우편요금  12,000원×12회= 144,000

인터넷요금  414,880원×12월= 4,979,000

환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

전기소방안전점검수수료  1,000,000원×1

회=
1,000,000

승강기점검 수수료  120,000원×1회= 120,000

3.연료비 1,080 0 0

1.연료비 1,080 0 0연료비  90,000원×12월= 1,080,000

4.시설관리용역 9,920 0 0

1.일반수용비 9,920 0 0전기설비대행관리용역  416,660원×12월= 5,000,000
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소방시설관리용역  200,000원×12월= 2,400,000

승강기안전관리용역  110,000원×12월= 1,320,000

놀이시설안전관리 용역  100,000원×12월= 1,200,000

5.에어컨관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0냉난방기 청소  -2,500,000원= -2,500,000

냉난방기 청소  150,000원×30대= 4,500,000

냉난방기 수선  100,000원×10회= 1,000,000

6.당직관리 30,000 0 0

1.일반수용비 30,000 0 0무인기계경비용역료  300,000원×12월= 3,600,000

유인경비용역료  2,200,000원×12월= 26,400,000

7.시설일반관리 36,280 0 0

1.기간제직원인건비 1,800 0 0일용인부  100,000원×8회= 800,000

일용인부  100,000원×10회= 1,000,000

2.일반수용비 34,480 0 0시설소모품구입  1,000,000원×12월= 12,000,000

소규모수선비  750,000원×12월= 9,000,000

소규모수선비  300,000원×6월= 1,800,000

교실출입문 수선  100,000원×10회= 1,000,000

온수보일러 기름탱크  1,000,000원×1종= 1,000,000

소화기구입  30,000원×36개= 1,080,000

소화기구입  30,000원×20개= 600,000

LED등 교체  140,000원×10개= 1,400,000

교실정비  6,600,000원×1조= 6,600,000

8.폐기물처리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0폐기물처리비  800,000원×1회= 800,000

폐기물처리비  500,000원×2회= 1,000,000

9.수목관리 2,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0화단관리  1,000,000원×2회= 2,000,000

화초 및 비료구입  300,000원×2회= 600,000
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3.학교운영 협력 12,215 20,952 -8,737

1.학교운영위원회운영 1,840 2,000 -160

1.학교운영위원회 운영 1,840 0 0

1.여비 640 0 0회의참석여비  20,000원×8명×4회= 640,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 10,375 18,952 -8,577

1.학부모회운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0현수막  100,000원×2회= 200,000

행사용품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

학부모회워크숍운영  10,000원×100명= 1,000,000

2.학부모교육 3,975 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0행사용품  10,000원×10종×4회= 400,000

현수막  100,000원×2회= 200,000

체험비  10,000원×50명×4회= 2,000,000

2.운영수당 1,000 0 0강사비  250,000원×1명×4회= 1,000,000

3.여비 375 0 0학부모교육참석여비  25,000원×3명×5회= 375,000

3.아버지학교 운영 3,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행사용품  10,000원×10종×6회= 600,000

행사용품  10,000원×10종×4회= 400,000

2.교육운영비 2,000 0 0체험비  5,000원×100명×2회= 1,000,000

체험비  5,000원×100명×2회= 1,000,000

4.학부모협력(목적) 2,000 0 0

1.운영수당 400 0 0
(성립전)학부모교육 강사비  400,000원×1

회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)학교교육 모니터링활동간식  

2,000원×15명×8회=
240,000

(성립전)자원봉사활동 물품  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)화요레포츠 간식  2,000원×25명

×6회=
300,000

(성립전)화요레포츠 재료  20,000원×10회

=
200,000

(성립전)수업재료  50,000원×7반= 350,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)전래놀이 물품  210,000원×1회= 210,000

7.학교시설 확충 0 900 -900

1.시설확충 및 개선 0 900 -900

1.시설확충및개선 0 900 -900

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  6,000,000원×1교= 6,000,000

예비비  -6,000,000원×1교= -6,000,000

세출합계 2,059,2242,086,287 -27,063
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